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Hvordan kan universitetsuddannelser 
fremme fagligt udbytte, trivsel og gennem­
førelse på uddannelserne? Det er det store 
spørgsmål, som EVA har en ambition om at 
besvare med en række undersøgelser af stu­
derendes, lederes og underviseres oplevelser 
af at gå på universitetet samt en serie af tre 
vidensnotater bygget på forskningspointer og 
viden om henholdsvis undervisning, sociale 
miljøer samt organisering og fysiske rammer 
på universitetsuddannelser.

Arbejdet med fagligt udbytte, trivsel og øget 
gennemførelse er særligt relevant, fordi  
universiteterne i disse år byder flere og flere 
studerende med forskellige baggrunde  
velkomne. Når omkring hver fjerde unge 
optages på en universitetsuddannelse, har  
de studerende også flere forskellige faglige 
og personlige forudsætninger for at begynde 
på en universitetsuddannelse. Så hvordan 
kan universiteterne sikre et højt fagligt 
niveau og få flest muligt af de studerende 
med, så de trives på deres studie og i sidste 
ende gennemfører deres uddannelse?

EVA’s undersøgelse af studerendes faglige 
udbytte, trivsel og gennemførelse viser, at 
der er fire faktorer, der hænger særligt tæt 
sammen med både karakterer, trivsel og fra­
fald på universiteterne. Vi kalder faktorerne 
for FEST-faktorerne, og de dækker over Fag­

ligt engagement, Self-Efficacy, Samarbejde 
og oplevelsen af Tilhør på studiet. Resulta­
terne peger på, at de fire FEST-faktorer har 
stor betydning for, hvordan de studerende 
klarer sig. Det peger på vigtigheden af, at 
universiteterne har fokus på, at under­
visning, organisering, studiemiljø og fysiske 
rammer giver FEST-faktorerne de bedst 
mulige vilkår. 

Mange uddannelsessteder arbejder allerede  
i dag med at styrke elementer i studiemiljøer, 
der kan fremme fagligt udbytte, trivsel og 
gennemførelse – også i forhold til den mere 
mangfoldige studenterpopulation. Men  
erfaringerne med disse tiltag bliver sjældent 
undersøgt systematisk, og dermed er der  
heller ikke et samlet vidensgrundlag for at 
arbejde med det systematisk. 

Målet med de tre vidensnotater er at samle 
og præsentere eksisterende viden og forsk­
ning om de muligheder, som universiteter  
og uddannelser har for at fremme de stude­
rendes faglige udbytte, trivsel og gennemfø­
relse gennem arbejdet med studiemiljø og 
undervisning, og bringe det ind i drøftel­
serne på uddannelserne og hjælpe med at 
pege på særlige overvejelser og opmærksom­
hedspunkter.

Indledning 
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Det kan du læse om i notatet

Vidensnotatet har fokus på undervisning, der styrker  
de studerendes motivation, engagement og læring.
  
På baggrund af litteraturen inden for området forstår vi 
god undervisning som undervisning, der skaber betingel­
serne for, at studerende kan opnå læringsmålene for 
undervisningen, samtidig med at understøtte de stude­
rendes trivsel, faglige udvikling og dannelse på studiet. 

Der findes ikke én opskrift på den gode undervisning, da 
læring sker gennem komplekse processer, der blandt 
andet er afhængige af de studerendes interesser og forud­
sætninger for læring, relationen til underviseren, under­
visningssituationen, studierammerne m.v. Den gode 
undervisning vil således variere afhængigt af konteksten, 
hvor fagfaglige og fagdidaktiske elementer spiller en 
nøglerolle for den gode undervisning. Den eksisterende 
forskningslitteratur peger dog også på nogle almendidak­
tiske og almenpædagogiske principper, som er gode at 
forholde sig til på tværs af uddannelseskontekster. Med 
udgangspunkt i udvalgt forskningslitteratur på området 
undersøger vi i dette notat, hvilke almendidaktiske og 
-pædagogiske principper der er vigtige for at skabe en  
god undervisning på universiteterne.

Notatets opbygning

Notatet er struktureret i to kapitler. Det første kapitel 
udfolder fem principper for den gode undervisning, som 
ifølge forskningen understøtter en generel præmis om at 
have den studerendes læreproces i fokus og fremme 
læring for forståelse. Det næste kapitel er en teoretisk  
gennemgang af litteratur og vigtige forskningspointer  
om god undervisning. 

FEST-faktorerne 

EVA’s analyser viser, at fire faktorer hænger  
tæt sammen med fagligt udbytte, trivsel og 
gennemførelse. 

De fire faktorer er: 

 	 Fagligt engagement 
Fagligt engagement handler om de 
studerendes interesse for det faglige 
indhold, om de oplever det som 
brugbart og arbejdet aktivt med stoffet. 

 	 Efficacy (self-efficacy) 
Efficacy handler om de studerendes tro 
på egne evner og forventning om at 
kunne lykkes fagligt. 

 	 Samarbejde 
Samarbejde handler om de studerendes 
oplevelse af det generelle samarbejde 
om faglige spørgsmål på uddannelsen. 

 	 Tilhør 
Tilhør handler om de studerende 
oplevelse af at høre til på deres 
uddannelse og at indgå i et større  
fagligt fællesskab.  
 
Læs mere om FEST-faktorerne i Hvad 
fremmer fagligt udbytte, trivsel og 
gennemførelse på universiteter?  
(EVA, 2026)

Det bygger notatet på 

Litteraturen, der danner baggrund for dette notat, er  
hentet fra både klassiske bidrag inden for universitets­
pædagogik og nyere forskning. Litteratursøgningen er 
foretaget med afsæt i flere komplementære tilgange for  
at sikre et bredt og systematisk vidensgrundlag. Fokus  
har været på nyere, anerkendt forskning inden for videre­
gående uddannelse med et bredt almendidaktisk sigte. 
Udvælgelsen af litteratur er kvalificeret og understøttet af 
anbefalinger fra en ekspertgruppe, der har peget på både  
specifikke forskere og nøglepublikationer.



5 principper for under­
visning, der fremmer 
fagligt udbytte og trivsel 

EVA’s undersøgelse af studerendes faglige udbytte, trivsel og gennem­
førelse peger på, at fagligt engagement, self-efficacy, samarbejde og 
oplevelsen af tilhør har stor betydning for den studerende. Dette kapi­
tel går tættere på, hvordan man kan undervise på måder, der styrker 
disse forhold og dermed også de studerendes læreproces. Kapitlet er 
opdelt i en række almendidaktiske principper for god undervisning, 
der gør sig gældende på tværs af fag. 
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En tydelig retning i undervisningen og sammenhæng  
mellem undervisning og prøveformer er afgørende for at 
styrke de studerendes faglige engagement og motivation. 
Når undervisningen er struktureret med et klart formål og 
en tydelig rød tråd i den faglige progression, hjælper det 
de studerende med at danne overblik, have kontrol over 
deres læringsproces og forstå, hvordan forskellige ele­
menter hænger sammen. Det gør undervisningen mere 
meningsfuld og motiverende, fordi de studerende kan  
orientere sig mod konkrete mål og opleve progression 
(Andersen, 2010; Biggs, 1996; Cohen, 1987; Pintrich, 2003; 
Tabor & Von Müllen, 2020). 

De studerende skal desuden gerne opleve, at undervis­
ningens indhold bidrager til det overordnede lærings­
udbytte og uddannelsens formål (Ulriksen, 2021; Ulriksen 
et al., 2017; Ulriksen & Gregersen, 2022). Det vil kunne  
styrke deres motivationen for aktiv deltagelse (Rienecker 
et al., 2015; Ulriksen, 2002). Udover at sammenhæng og 
progression skal tænkes ind i tilrettelæggelsen af uddan­
nelsens faglige elementer (se også notatet ”Organisering 

og fysiske rammer på universitetet”, EVA, 2026), er det en 
god idé, at underviseren løbende tilskriver det faglige ind­
hold mening ved at sætte det i sammenhæng med kursets 
eller uddannelsens andre elementer og de større videns-
strukturer i faget (Rienecker et al., 2015; Ulriksen, 2021  
s. 35-37). Disse sammenhænge kan virke åbenlyse for 
underviseren, men er ofte mere uklare for de studerende 
(Ulriksen, 2021, s. 63). Fx vil det ikke være åbenlyst for alle 
psykologistuderende, hvorfor de skal lære statistik. Det 
bidrager til en stærkere forståelse for de studerende, når 
underviseren sætter ord på, hvordan uddannelsens over­
ordnede formål fx gør de studerende i stand til at anvende 
teoretisk viden i komplekse, praktiske sammenhænge.

En klar, konsekvent og gennemskuelig undervisnings­
retning, der binder læringsmål, aktiviteter og prøveformer 
sammen, kan væsentligt øge de studerendes faglige  
engagement, motivation og læring for forståelse  
(Andersen, 2010; Biggs, 1996).

1. PRINCIP
Undervisningen er god, når den  
studerende kan se den røde tråd 

EKSEMPEL

Sådan kan man hjælpe de studerende i gang 

Både i forhold til motivation og læringsmål er vej- 
ledning af de studerende essentiel for fx at hjælpe 
studerende med at bryde et komplekst problem  
ned til håndterbare bidder eller afgrænse problem
formuleringen til de givne ressourcer (Felder & Brent, 
2016). 

Derudover er det ikke givet, at de studerende 
foretrækker at arbejde fx problemorienteret, og den 
nysgerrighed og selvstændighed, som undervis

ningsformen indebærer, skal nogle gange proaktivt 
fremmes gennem undervisningen. 

Det kan fx understøttes ved, at underviseren 
”kickstarter” arbejdet med en problemformulering 
med en fælles brainstorm, hvor det i plenum drøftes, 
hvad aktuelle samfundsudfordringer relateret til 
studiets fagområde er. Det kan bidrage til at øge 
engagementet hos de studerende og fremme deres 
nysgerrighed og evne til at arbejde selvstændigt.
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Læringsmål, undervisning og 
prøveform skal hænge tydeligt 
sammen 

For at styrke motivation, fagligt engagement og self-
efficacy er det vigtigt, at undervisningen har veldefinerede 
læringsmål, som er tydeligt kommunikeret til de studeren­
de. Læringsaktiviteter bør planlægges i overensstemmelse 
med læringsmålene, så der er en klar sammenhæng mel­
lem det, de studerende skal opnå, og den måde, under­
visningen foregår på (Biggs, 1996; Martin, 2011). Desuden 
skal prøveformerne afspejle de ønskede kompetencer, så 
de studerende tydeligt kan se, hvordan deres indsats og 
læring bliver vurderet, hvilket kan øge motivationen og 
understøtte en dybere forståelse (Cohen, 1987; Dalsgaard 
& Ryberg, 2022). Prøveformen har stor betydning for de  
studerendes orientering, motivation og læringsstrategier  

i undervisningen (Bjælde et al., 2017; Troelsen & Dohn, 
2014).

Kort sagt handler det om at skabe tydelig overensstem-
melse (alignment på engelsk) mellem læringsmål, lærings­
aktiviteter og prøveform (Cohen, 1987; Biggs, 1996; Martin, 
2011; Andersen, 2010; Tabor & Von Müllen, 2020; Dals­
gaard & Ryberg, 2022). Idéen bag alignment er udviklet  
af uddannelsespsykologen John B. Biggs. 

Som det fremgår af figuren her handler alignment om,  
at der skal være tydelig overensstemmelse mellem de 
kompetencer, man ønsker at fremme hos den studerende, 
den måde, der bliver undervist på, og hvordan de stude­
rende bedømmes og afprøves i det. 
 
Hvis et læringsmål for et metodekursus er, at de studeren­
de skal kunne designe og udføre en spørgeskemaunder­

FIGUR 1 — Sammenhæng mellem læringsmål, undervisningsaktiviteter og prøveformer

UNDERVISNINGSAKTIVITETER
Hvordan lærer de studerende 

det, de skal lære? 

Sammenhæng 
mellem læringsmål, 

undervisningsaktiviteter 
og prøveformer

LÆRINGSMÅL
Hvad skal de studerende  

lære eller kunne?

PRØVEFORMER
Hvordan testes det, om de studerende har  

opnået et passende fagligt udbytte? 

KILDE: BIGGS & TANG, 2011.
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søgelse, er det fx ikke nok, at de læser metodelitteratur.  
De studerende skal også selv have mulighed for at arbejde 
med design og udførelse af spørgeskemaer i praksis, og 
eksamensformen skal afprøve de studerendes kompeten­
cer i at designe og udføre en spørgeskemaundersøgelse.

Viden om prøveformen kan 
motivere til engagement i 
læringsaktiviteterne

Hvis de studerende kan se, at læringsaktiviteterne hjælper 
dem med at udvikle kompetencer, der er nødvendige for 
eksamen, vil de ofte blive mere motiverede til at engagere 
sig. Den effekt kaldes backwash-effekten, hvor prøvefor­
men kommer til at definere tilgangen til det faglige stof. 
Veludformede prøver kan motivere studerende til en hen­

sigtsmæssig tilgang til læring, men prøveformer kan også 
risikere at fremme uhensigtsmæssige tilgange til det fag­
lige stof, der ikke bidrager til egentlig læring hos den stu­
derende, men blot gode resultater i eksamenssituationen 
(Biggs, 1996; Troelsen & Dohn, 2014). Eksamen og lærings­
mål må ikke blive så styrende for undervisningen, at det 
modvirker læring for forståelse – fx hvis læreprocessen  
bliver reduceret til en tjekliste over, hvad de studerende 
skal kunne (Andersen, 2010; Loughlin et al., 2021). Prøve­
form og læringsmål er ofte fastsat i studieordningen, og 
det varierer, i hvor høj grad den enkelte underviser har 
indflydelse på dem. Men for at undgå en uhensigtmæssig 
tilgang til læreprocessen kan underviseren tale åbent  
med de studerende om forholdet mellem eksamen og 
undervisningen (Rienecker et al., 2015, s. 369-370). 

Opmærksomhedspunkter til arbejdet  
med den røde tråd i undervisningen:

Dette første princip understreger betydningen af, at underviseren  
tydeliggør sammenhængen i undervisningen. 

	 1	 Gør den røde tråd helt tydelig ved fx at starte og slutte et undervisnings
forløb med kort at pege på: Hvad er formålet? Hvor er vi i faget/uddan-
nelsen? Sæt gerne ord på, hvordan dagens tema hænger sammen med 
tidligere eller kommende emner. 

	 2	 Formuler en tydelig sammenhæng mellem læringsmål,  
aktiviteter og eksamen ved fx at dele læringsmålene med de studerende  
og henvise aktivt til dem: ”Vi gør dette nu, fordi det træner jer i at …”

	 3	 Brug prøveformen aktivt der, hvor det giver mening, ved fx at tale med  
de studerende om, hvordan undervisningens aktiviteter hjælper dem  
med at blive klar til netop denne prøve. 

	 4	 Hjælp de studerende med at koble eksamen til bredere formål, fx anven-
delse i praksis, videre faglig udvikling eller forståelse af større sammen-
hænge i faget.
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 Det er mit ansvar at skabe dialog og 
diskussion, også når vi er samlet i store 
grupper. Det handler aldrig bare om at 
holde en forelæsning.
JAUME CASTAN PINOS

UNDERVISER:  

Jeg skal være så inspirerende,  
at de studerende vælger at 
møde op og engagere sig

Det handler om sammen at skabe og leve op til en social kontrakt. De stude­
rende skal deltage, men til gengæld skal jeg som underviser sørge for, at  
deltagelsen er værdifuld og styrker deres egen læring og udvikling, siger 
Jaume Castan Pinos, lektor i international og regional politik ved Institut  
for Statskundskab på Syddansk Universitet.

Hvad er dit formål med at prioritere 
undervisningen?

  At være så inspirerende, at de studerende 
vælger at møde op og engagere sig i undervis­
ningen. Det er ikke obligatorisk for de studeren­
de at være fysisk til stede på universitetet. Hvis 
de ikke føler sig inspireret, kan de altid vælge at 
læse pensum derhjemme. Derfor er jeg nødt til 
hele tiden at spørge mig selv: "Er det her forløb 
interessant nok til, at de har lyst til at blive til 
hele timen? Er det interessant nok til, at de har 
lyst til at møde op igen i næste uge?"

Hvordan skaber du et engagerende 
læringsmiljø i klassen?

  Min erfaring er, at det er afgørende at 
etablere en kultur for fagligt engagement. Før­
ste dag stiller jeg de studerende en del spørgs­
mål for at finde en forbindelse mellem min un­
dervisning og deres liv og erfaringer. Det er mit 
ansvar at skabe dialog og diskussion, også når 
vi er samlet i store grupper. Det handler aldrig 
bare om at holde en forelæsning. Jeg opfordrer 
de studerende til at finde konkrete eksempler 
fra deres liv, som de kan relatere til de teorier, 
jeg bringer på banen, og som vi så diskuterer. 
Jeg skaber rum for samspil og engagement i 
stedet for at være den, der bare "danser solo". 
Jeg plejer at sige, at "vi danser sammen" i 
undervisningen. 

10 
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Hvordan reagerer de studerende  
på dine metoder?

  I mange fag og på mange årgange oplever 
vi, at kun 30 % af de studerende møder op til 
undervisningen i den anden uge efter seme­
sterstart. Men i mine fag er det anderledes – her 
er deltagelsen tættere på 90 %. Desuden viser 
feedback fra surveys, at de oplever undervis­
ningen som interessant og inspirerende. Jeg 
investerer også selv en masse tid i at forbere­
de mig. Hvis det, jeg har planlagt, ikke fanger 
interessen hos mine studerende, så prøver jeg 
straks noget andet.

Hvorfor er det så vigtigt med fagligt 
engagement i undervisningen?

  Det handler om sammen at skabe og 
leve op til en social kontrakt. De studerende 
skal deltage, men til gengæld skal jeg som 
underviser sørge for, at de oplever, at deltagel­
sen er værdifuld og styrker deres egen læring 
og udvikling. Fx er obligatoriske opgaver kun 
almindeligt på første semester, men selvom jeg 
har mødt en del modstand fra studienævnet, 
insisterer jeg på, at de fortsætter. For jeg er 
overbevist om, at når studerende er aktive del­
tagere, lærer de mere og forstår stoffet bedre.

Hvad er dit ultimative mål  
for dine studerende?

  De skal lære mere end bare at skrive op­
gaver. De skal forberedes på virkeligheden ude 
i samfundet, hvor de skal kunne kommunikere 
og præsentere. Hvis de ikke er til stede sammen 
med deres medstuderende, mister de mulig­
heden for at være en del af de diskussioner, 
der former deres forståelse af teorier, emner og 
idéer. Min oplevelse er, at de få, der ikke er til 
stede i min undervisning, mangler den erfaring, 
selvom de måske kan opnå en god karakter.

HVEM HAR VI SPURGT: 
Jaume Castan Pinos er lektor i internatio­
nal og regional politik ved Institut for 
Statskundskab på Syddansk Universitet. 
Han har vundet en række priser for sin 
undervisning, bl.a. SDU’s Lecturer of the 
Year (2023) og Undervisningsprisen 
(2024), der uddeles af Uddannelses- og 
Forskningsministeriet.
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Undervisning, hvor de studerende aktivt arbejder med det 
faglige stof, deltager i undervisningen og er i dialog med 
andre studerende og med underviseren, kan både fremme 
trivsel og læring for forståelse. Det kræver dog, at de stu­
derende bliver opfordret til at reflektere over de erfaringer, 
de gør sig i arbejdet med det faglige stof (Mørkved, 2019).

Bearbejdelse og forståelse af information og viden tager 
tid, og de studerende kan bedre huske og bruge det  
faglige stof i andre sammenhænge, hvis de selv får lov  
til at arbejde med det. I undervisning, der aktivt inddrager 
de studerende, har underviseren også bedre muligheder  
for at få indblik i de studerendes læreproces. Gennem 
øvelser, opgaver, aktiviteter og dialog med de studerende 
kan underviseren få indsigt i, hvordan de studerende  
forstår og bruger den viden, der er blevet præsenteret. 
Underviseren kan derved bedre tilpasse undervisningen 
de studerendes niveau og kompetencer og styre, hvordan 
de studerende arbejder med stoffet (Ulriksen, 2021  
s. 304-305).  

Underviseren deler ansvaret for  
læreprocessen med de studerende
 
Ved at arbejde aktivt med det faglige stof bliver stude­
rende aktører i opdagelsen af viden frem for passive mod­
tagere (Åkerlind, 2004). Derved bliver de studerende ind­
draget i og får mere selvbestemmelse over deres egen 
læreproces, og det styrker deres motivation (Ryan & Deci, 
2000). Det giver til gengæld også de studerende et større 
ansvar (Felder & Brent, 2016; Ulriksen, 2021). Nogle stude­
rende bliver motiverede og engagerede af at få mulighed 
for at interagere med andre og bringe deres kompetencer i 
spil i undervisningen, men for andre studerende kan det 
umiddelbart virke overvældende. Derfor er det særligt vig­
tigt for aktiv læring, at underviseren proaktivt arbejder for 
at skabe et inkluderende læringsmiljø, hvor alle føler sig 
trygge ved at deltage i undervisningen. Desuden kan det 
være en god idé at italesætte formålet med en given aktiv 
læringsform og læringspotentialet i det over for de stude­
rende. At tage ansvar for egen læreproces og kompetence­
udvikling er både en kompetence i sig selv, som muliggør 
en fortsat livslang læring for studerende efter endt formel 
uddannelse, og det er også med til at fremme læring 
under studiet (OECD, 2018; Tabor & Von Müllen, 2020). 
Man kan også tale om "selvreguleret læring," der ikke  
udelukkende er den studerendes ansvar, men kan under­
støttes af omgivelserne. Det kan fx ske gennem god feed­
backpraksis, der understøtter refleksion over eget arbejde 
(EVA, 2020a; Tabor & Von Müllen, 2020).

2. PRINCIP
Undervisningen er god, når den  
indeholder aktive læringsformer 

 Jeg kan godt lide, når professoren interagerer med 
de studerende. Hjernen aktiveres ikke ordentligt, hvis 
der bare læses op fra PowerPoint – man vil gerne blive 
aktiveret under undervisningen!
STUDERENDE OM AT BLIVE AKTIVT INDDRAGET I UNDERVISNINGEN



EKSEMPEL

Problembaseret og problemorienteret undervisning  
kan fremme læring for forståelse

En type undervisning, der kan fremme læring for 
forståelse, er problembaseret og problemorienteret 
undervisning (Ulriksen, 2021, s. 345-346). For det første 
fordi den måde at undervise på kan øge de studeren-
des faglige engagement og dybdeorienterede tilgang 
til læring, da de studerende bliver nødt til at engagere 
sig og sætte egen viden i spil for at analysere, forstå 
eller løse problemet i stedet for blot at lære noget 
udenad. Derudover kan modsigelser og paradokser 
opstå i det praktiske arbejde med faget, og det skaber 
et godt grundlag for, at de studerende kan forholde sig 
kritisk til faget. For det andet skaber arbejdet med et 
problem sammenhænge til anvendelse og praksis 
uden for uddannelsen, da det faglige stof sættes i 
relation til en kompleks virkelighed. Derudover er 

arbejdsformen mere lig med, hvordan faget bedrives i 
en arbejdssituation, og de studerende udvikler der-
med kompetencer, der er relevante i erhvervssammen-
hænge, såsom at forholde sig innovativt og kreativt til 
et problem, organisere, tilrettelægge og selvstændigt 
udføre en arbejdsproces samt samarbejdskompeten-
cer, da gruppearbejde ofte indgår i denne undervis-
ningsform. Det kan være en god idé at bruge problem-
baseret og problemorienteret undervisning tidligt i 
uddannelsen, så de studerende vænner sig til at være 
aktive i deres egen læreproces, deltage og forholde sig 
undrende til undervisningen frem for at vænne sig til, 
at læring er noget, der sker, ved at underviseren 
formidler det faglige stof (Ulriksen, 2021, s. 362).

EKSEMPEL

Studerende møder forskellige krav inden for samme studieretning 

I artiklen Den implicitte studerende bruger uddannel-
sesforsker Lars Ulriksen et eksempel fra RUC til at 
illustrere, hvordan studerende skal navigere mellem 
forskellige implicitte forventninger inden for samme 
studieretning. 

Ulriksen viser, hvordan projektarbejde og kursus
undervisning på en uddannelse på RUC følger forskel
lige faglige logikker, der skaber forskellige forventnin-
ger til de studerende (Ulriksen, 2004, s. 54-55). 

Begge typer af undervisning indeholder kriterier og 
krav, som ikke altid bliver kommunikeret eksplicit til 
de studerende.

Projektarbejdet er kendetegnet ved en høj grad af 
studenterkontrol og ofte underforståede kriterier til 
projektrapporten, som de studerende skal prøve at 
afkode gennem projektvejledningen og bedømmelses-
kriterierne. Derudover er der en forventning til, at de 
studerende ved, hvad de vil med projektet og kan 
arbejde som en selvstændig gruppe. 

Omvendt er kursusundervisningen kendetegnet ved 
en høj grad af underviserstyring og klarere kriterier. 
Men også i denne type undervisning indgår ofte en 
række implicitte forventninger, fx til de studerendes 
interaktion med underviseren og hinanden.

GOD UNDERVISNING PÅ UNIVERSITETET 13
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Gruppearbejde kan fremme  
aktiv læring

En undervisningsform, der særligt fremmer aktiv læring, er 
gruppearbejde. Samarbejde og gruppearbejde har et stort 
potentiale for at fremme motivation, self-efficacy og aktiv, 
dybdeorienteret læring hos den studerende (Allan, 2016,  
s. 81; Chang & Brickman, 2018, s. 17; Fredricks et al., 2004; 
Pintrich, 2003; Zepke & Leach, 2010). Men særligt længere­
varende gruppe- og samarbejde kan være både fagligt og 
socialt udfordrende (Rienecker et al., 2015, s. 190–191). 
Derfor er det vigtigt ikke at se gruppearbejde som en let  
og selvkørende løsning til at aktivere de studerende. 
Tværtimod kræver et velfungerende gruppearbejde, at 
underviseren forbereder undervisningen grundigt og  
vejleder de studerende i at skabe et velfungerende sam­
arbejde og håndtere konflikter ( jf. Rienecker et al., 2015,  
s. 190). Dysfunktionelle samarbejder kan risikere at skabe 
personlige konflikter mellem de studerende i gruppen, 
svække self-efficacy og engagementet hos et eller flere 
gruppemedlemmer og i nogle tilfælde føre til mistrivsel  
og frafald (Allan, 2016; Krogh & Jensen, 2020; Rienecker  
et al., 2015). Det er omvendt ikke et succeskriterium, at al 
gruppearbejde skal foregå gnidningsfrit og uden uenig­
heder. Nogle typer af konflikt kan styrke de studerendes 
læreproces, fx frugtbare akademiske konflikter omkring 
det faglige arbejde. (Allan, 2016; Rienecker et al., 2015).

Forelæsninger kan også inspirere  
og involvere aktiv læring

Princippet om aktiv læring betyder ikke, at forelæsninger 
skal tages ud af kursusprogrammet. Forelæsning kan være 
en inspirationskilde for de studerende og en vigtig res­
source for, at de bliver præsenteret for kompliceret fagligt 
stof (Ulriksen, 2021, s. 270). Men i en forelæsning, hvor 
underviseren gennemgår et tætpakket program med 
meget indhold, vil meget af informationen ikke blive 
husket af de studerende (Felder & Brent, 2016, s. 117-118). 
For at de studerende skal få en bedre forståelse af stoffet, 
der præsenteres under forelæsningen, er det vigtigt, at de 
får mulighed for selv at arbejde med det kort efter eller i 
forbindelse med forelæsningen. Derudover er evnen til at 
holde opmærksomheden langt lavere ved undervisning, 
hvor man lytter til andres videregivelse af information. 
Derfor er det vigtigt at bryde forelæsningen op jævnligt, 
omkring hver 15. til 20. minut, med en pause eller anden 
aktivitet, som aktivt inddrager de studerende (Felder & 
Brent, 2016, s. 117-119; Ulriksen, 2021, s. 300-301).

EKSEMPEL

Sådan kan forelæsning fremme aktiv læring 

Èn måde at fremme aktiv læring i forbindelse med forelæsninger på er at få de studerende til at reflektere over, 
hvordan stoffet vedrører dem. Det kan fx være om, hvordan de kan bruge det præsenterede stof, hvad der særligt 
har interesseret dem ved dagens læsning, eller hvordan de fremadrettet vil ændre praksis på baggrund af det 
præsenterede stof. Denne refleksion og opbrud af forelæsningen kan i praksis ske ved tavs individuel refleksion  
i fire minutter, hvor de studerende opfordres til at skrive stikord ned, eller ved automatskrivning, hvor de stude
rende uafbrudt i fem minutter nedfælder deres tankestrøm om emnet. Refleksionen kan også ske i dialog med en 
sidemakker, enten baseret på et spørgsmål eller en lille opgave stillet af underviseren (Ravn, 2023).
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EKSEMPEL

Sådan kan underviseren facilitere et bedre gruppearbejde 

Godt samarbejde er centralt i en velfungerende studiegruppe og understøttes ved, at rammerne for og formålet 
med gruppearbejdet er gennemtænkt, ekspliciteret og løbende faciliteret af underviseren. De studerende kan 
fx have gavn af at blive præsenteret for samarbejds- og kommunikationsstrategier forud for gruppearbejdet 
såsom etableringen af gruppekontrakter og løbende rollefordeling (Rask et al., 2021). 

EKSEMPEL

Sådan kan grupperne 
sammensættes

Gruppesammensætningen kan i store træk  
enten ske, ved at underviseren eller studie
administrationen vælger grupperne, eller ved at 
de studerende selv vælger grupper (Malmquist  
et al., 1963 i Rienecker et al., 2015, s. 192). Ved 
sidstnævnte kommer studerendes popularitet  
og venskabelige relationer ofte til at spille en 
rolle i gruppedannelsen. Det kan være med til  
at forstærke ekskluderingen af nogle studerende  
på holdet, og det kan være uproduktivt at lade 
studerende med høj enighed og samme faglige 
niveau danne grupper sammen ud fra et 
rationale om, at gruppearbejde giver mest fagligt 
udbytte gennem diskussion fra forskellige 
perspektiver (Ravn, 2023, s. 149-150; Rienecker  
et al., 2015, s. 193). Omvendt kan der være et 
argument om, at sikrer højere motivation og 
engagement i gruppen, hvis de studerende selv 
har kontrol over gruppedannelsen (Allan, 2016). 
Disse hensyn kan medtænkes i overvejelser om, 
hvilke tilgange man vælger som underviser.

EKSEMPEL

Sådan kan rollerne  
i gruppen fordeles

Gruppemedlemmer har en tendens til at falde 
ind i faste roller såsom ”lederen” eller ”synde
bukken” eller tage de samme opgaver på sig 
såsom ”den, der får idéerne” eller ”den, der 
skriver” (Rienecker et al., 2015, s. 197). En måde 
at omgås det på er gennem brugen af skiftende 
rollefordelinger under gruppearbejdet. Det kan 
fremme de studerendes engagement, produktive 
interaktion og skabe mere lige forudsætninger 
for studerendes deltagelse i gruppearbejdet 
(Chang & Brickman, 2018, s. 13). Gruppemedlem
mer kan skiftes til at tage rollen som ordstyrer, 
referent eller ”gruppeleder”, der er ansvarlig for 
projektets eller opgavens generelle fremgang  
og koordinering. Det er vigtigt, at gruppen 
diskuterer, hvad rollernes funktion og ansvar 
præcist skal indebære (Rienecker et al., 2015,  
s. 196-197). Skiftende rollefordelinger skaber 
rammerne for, at alle bedre kan komme til orde. 
Dermed kan det være kompetenceudviklende, 
give en mere reflekteret forståelse for sam
arbejdets aspekter samt udfordre de studerende 
til at prøve kræfter med andre opgaver og roller 
end dem, de normalt ville vælge.
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Opmærksomhedspunkter til arbejdet  
med aktive læringsformer

Dette andet princip understreger vigtigheden af, at undervisningen aktiverer  
de studerende, og at gruppearbejde og studenteraktiviteter med fordel kan 
rammesættes og følges tæt af underviseren. 

	 1	 Skab tydelige rammer for aktiv deltagelse – og del ansvaret for lære
processen med de studerende ved fx at italesætte formålet med aktive 
læringsformer, så de studerende forstår, hvorfor de skal deltage, og hvad 
de får ud af det. 

	 2	 Integrér korte, engagerende aktiviteter i forelæsninger for at fremme 
forståelse, fx ved at bryde undervisningen op hver 15.-20. minut med små 
øvelser, refleksionsspørgsmål eller dialog, hvor de studerende arbejder 
aktivt med stoffet. Brug disse aktiviteter til at få indblik i de studerendes 
forståelse af stoffet, så undervisningen kan justeres efter deres behov.

	 3	 Planlæg, rammesæt og vær tilgængelig i gruppearbejdet. Forbered de 
studerende på samarbejdsprocesser, og giv dem konkrete værktøjer til 
at håndtere faglige uenigheder konstruktivt. Understøt planlæggelse af 
opgaver og roller, der rammesætter gruppearbejdet, så det fx på forhånd 
er bestemt, hvem der er referent, skal fremlægge eller stille kritiske spørgs-
mål til produktet. Det giver de studerende mulighed for at koncentrere sig 
om det faglige.
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Studerendes self-efficacy, engagement og motivation  
kan understøttes af en undervisning, der giver studerende 
mulighed for at mestre det faglige stof (Bandura, 1977). 
Mestringsoplevelser er med til at give de studerende en 
følelse af kontrol over deres egen læreproces. Oplevelsen 
af kontrol med egen læreproces fremmer læring for for­
ståelse (Pintrich, 2003). Derfor er det en god idé at over­
veje, hvordan undervisningsrammerne kan støtte flere 
studerende i at få mestringserfaringer allerede tidligt i  
studiet for at skabe en positiv spiral, hvor self-efficacy  
og motivation og engagement går hånd i hånd.

 
Et passende fagligt niveau kan
understøtte mestringsoplevelser

Mestringsoplevelse leder ikke nødvendigvis til læring,  
hvis opgaven, som studerende står over for, er for nem. 
Snarere handler mestring om at give de studerende 
mulighed for at arbejde med vanskeligt stof på en måde, 
hvor de undervejs oplever succeser med at mestre  
udfordringen (Ulriksen, 2021, s. 46). Sværhedsgraden  
på opgaver og de forventninger, underviseren stiller til  
de studerende, skal derfor tilpasses de studerendes 
niveau, så de bliver udfordret i tilpas grad (Pintrich, 2003). 
Ellers er der risiko for, at nogle studerende mister motiva­
tion og engagement i undervisningen, at deres faglige 
progression stagnerer, eller at deres mulighed for dybde­
læring går tabt.

For højt tempo i undervisningen  
kan hindre mestringsoplevelser

Til gengæld kan et for højt tempo i undervisningen 
spænde ben for, at de studerende oplever at mestre det 
faglige stof. Det kræver tid og fordybelse at overkomme 
faglige udfordringer. Hvis den studerende hele tiden føler 
sig bagud i forhold til det faglige stof på grund af stof­
trængsel og højt tempo i undervisningen, kan det skabe  
en ond spiral med svækket faglig selvtillid og svækket 
engagement og motivation på studiet (Ulriksen, 2021). 
Tempoet i undervisningen har desuden betydning for de 
studerendes tilgang til læring (Case & Gunstone, 2003; 
Nielsen & Ulriksen, 2023). Hvis de studerende oplever 
undervisningen som forhastet, og at de har svært ved at 
følge med, er de mere tilbøjelige til at tage en overfladisk 
eller strategisk tilgang til læring, hvor målet med læringen 
er at bestå eksamenen frem for at danne en dybere for­
ståelse af stoffet. Eller de studerende kan være nødsaget  
til at finde ”huller” i uddannelsessystemet fx ved at blanke 
en eksamen for at skabe tid til fordybelse (Nielsen &  
Ulriksen, 2023). 

 Han kunne godt huske selv at være studerende [...]  
Jeg plejer at bruge udtrykket: 'Jeg kan godt lide undervisere, 
som tror, vi er dumme, for så starter de på et niveau, hvor  
alle kan være med.' Han lærte os også personligt at kende.  
Han modarbejder ikke AI, han får os til at bruge det i stedet. 
Det er også fedt, at vi ikke bare får en løftet pegefinger.
STUDERENDE OM EN UNDERVISER, DER MØDER DEM I FAGLIG ØJENHØJDE

3. PRINCIP
Undervisningen er god, når den giver  
de studerende mestringsoplevelser 
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EKSEMPEL

Sådan kan problemorienteret 
undervisning understøtte 
mestringsoplevelser hos de 
studerende 

I forbindelse med problembaseret eller problemorien-
teret undervisning kan underviseren tilpasse graden af 
åbenhed for at understøtte en mestringsoplevelse hos 
de studerende. 

Graden af åbenhed refererer til, i hvilken grad proble-
met eller fremgangsmåderne er givet på forhånd af 
underviseren, fx at gruppearbejde er et krav, og at der 
kun findes ét eller et begrænset sæt af rigtige svar 
(Ulriksen, 2021, s. 347-349). Underviseren kan skabe 

en mere eller mindre åben tilgang ved at definere 
problemet på forhånd og have en idé om, hvad svaret 
skal munde ud i, men lade det være op til de studeren-
de, hvilke fremgangsmåder de bruger for at nå frem til 
svaret. 

I alle fag gælder, at arbejdet med faglige problemer 
skal tilpasses de studerendes kompetenceniveau, så 
det understøtter en oplevelse af mestring. I naturvi-
denskabelige fag og nogle sprogfag kan løsningen eller 
undersøgelsen af et problem kræve, at de studerende 
behersker nogle komplekse metoder og kompetencer, 
som de ikke kan nå at tilegne sig under kursusforløbet 
(Ulriksen, 2021, s. 356). I dette tilfælde kan en idé være, 
at de studerende blot diskuterer de nødvendige meto-
diske trin (Felder & Brent, 2016, s. 121).

Opmærksomhedspunkter til arbejdet med 
undervisning, der skaber mestringsoplevelser 

Dette tredje princip understreger vigtigheden af, at de studerende oplever 
mestring for at få ejerskab over egen læringsproces og for at fremme forståelse 
af det faglige stof.

	 1	 Planlæg undervisningen, så de studerende tidligt i forløbet får mulighed 
for at lykkes med relevante, men ikke alt for komplekse faglige opgaver. 
Sæt tydeligt ord på, hvad de har mestret: ”Her viser I, at I kan …” – så de 
kobler konkrete erfaringer med en oplevelse af faglig kunnen. 

	 2	 Justér sværhedsgrad og forventninger, så begge dele passer til de stude-
rendes forskellige niveauer. Så mange studerende som muligt skal ud
fordres på et passende niveau – også et niveau, der er højt nok til, at de 
ikke mister motivation.  

	 3	 Sænk tempoet der, hvor forståelse kræver fordybelse, og planlæg bevidst 
mere tid, øvelse og gentagelse de steder i faget, hvor de studerende typisk 
mister overblikket. Skab rum for fordybelse i undervisningen: pauser til 
refleksion, små skriveøvelser, makkerdrøftelser eller korte opsamlende 
opgaver, før I går videre.



Hvad er dit pejlemærke som underviser?

  Omdrejningspunktet for min under­
visning er at sætte den enkelte studerende i 
centrum. Jeg husker hele tiden mig selv på, at 
de studerende på en årgang og i en forelæs­
ningssal er meget forskellige – og også mere 
forskellige, end vi var, dengang jeg startede på 
min uddannelse. Jeg kan godt mærke, at vi har 
en meget mangfoldig gruppe af studerende 
med forskellige forudsætninger og behov.  
Derfor øver jeg mig også på at nuancere de 
idéer, jeg selv har om, hvordan man lærer 
bedst.

Hvad gør du konkret for at motivere  
dine studerende? 

  Jeg forsøger altid at se på faget med 
de studerendes øjne. Hvad har de brug for at 
forstå, hvordan har de brug for at få præsente­
ret den her komplekse viden? Det nytter ikke 
at tænke, at dem, der ikke lærer noget af en 
forelæsning, bare skal gå hjem. Ingen under­
visningsform eller aktivitet er god for alle 
studerende, så derfor er variation i undervis­
ning og formater den bedste måde at ramme 
bredt på – både inden for en enkelt lektion og 
et forløb. Jeg vurderer, at når jeg underviser 
bredt og inkluderende, så rammer jeg omkring 
95 % af de studerende. De sidste 5 %, dem, der 
er virkeligt dygtige, dem rykker jeg nok ikke i 
nævneværdig grad. Dem kan jeg til gengæld nå, 
når de individuelle opgaver og projekter skal 
løses og udarbejdes.
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UNDERVISER:  

Jeg ser faget gennem  
de studerendes øjne 
Det nytter ikke at tænke, at dem, der ikke lærer noget af en forelæsning, 
bare skal gå hjem. Ingen undervisningsform eller aktivitet er god for alle,  
så derfor er variation den bedste måde at ramme bredt på, siger Martin 
Kongsbak-Wismann, lektor ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på 
Københavns Universitet.

 Jeg brænder selv for immunologien 
og synes, det er det mest interessante og 
vidtrækkende emne inden for sundhed. 
Jeg vil gerne dele den begejstring! 
MARTIN KONGSBAK-WISMANN

INTERVIEW



Hvordan varierer du undervisningen?

  Jeg bruger faktisk en del forskellige  
formater. For det første livestreamer jeg alle 
forelæsninger og holdtimer samt lægger dem 
online til senere brug. Så dels kan de stude­
rende selv bestemme, om de vil være til stede 
eller hellere vil deltage hjemmefra, og dels har 
alle også mulighed for at genbesøge lektioner 
senere i løbet af kurset eller op til eksamen. 
Herudover udgiver jeg podcasten ”Kroppens 
Bodyguards” sammen med en medunderviser. 
Podcasten er et pædagogisk greb, der forklarer 
vanvittigt komplekse processer med simple  
termer. Samtidigt har vi ved hjælp af AI generet 
virkelig mange multiple choice-spørgsmål  
rettet mod eksamen, som de studerende kan 
bruge til at teste sig selv online. Men det er  
vigtigt at sige, at mit mål ikke er, at hver stude­
rende skal bruge alle tiltag, men at en bred 
palet skal give et passende læringstilbud  
for alle. 

Har du et særligt greb,  
du har erfaring med virker?

  Jeg har erfaret, at det fungerer godt at 
bruge den sidste halve time af undervisningen 
på at lade de studerende teste deres viden om 
ugens pensum. I samarbejde med deres side­
makker svarer de med deres smartphone på en 
række spørgsmål relateret til undervisningen. 
Jeg får svarene med det samme, og det giver 
mig en ret præcis idé om, hvorvidt de stude­
rende bredt set har forstået emnet, eller om  
jeg skal gennemgå det igen – uden at de stude­
rende står til regnskab for noget. Og så får  
jeg samtidigt direkte feedback på min under­
visning: Hvis flere ikke har forstået stoffet, må 
jeg gøre det på en anden måde næste gang. 

Det lyder, som om du bruger  
meget tid på forberedelse?

  Ja, det gør jeg. Og det kan de studerende 
mærke. Ligesom de kan mærke, at jeg brænder 
for faget. Hvis du gav alt mit materiale med 
podcasts og multiple choice-spørgsmål til en 
anden underviser, ville undervisningen ikke 
nødvendigvis motivere de studerende på 
samme måde. Det ved jeg, for jeg har prøvet! 

Hvorfor vælger du at prioritere  
undervisningen?

   Fordi det er meningsfuldt – specielt i 
betragtning af, at det er læger, vi uddanner i 
immunologi. De skal virkelig forstå, hvilken 
betydning kroppens reaktioner på sygdomme 
har, for at kunne udøve lægegerningen bedst 
muligt. For vores alles skyld. Jeg brænder selv 
for immunologien og synes, det er det mest 
interessante og vidtrækkende emne inden for 
sundhed. Jeg vil gerne dele den begejstring!

Hvad er reaktionen fra de studerende? 

  Jeg kan se, at væsentligt flere end de  
studerende, jeg ifølge mit skema skal under­
vise, sidder i salen og følger med online til mine 
forelæsninger. Og jeg kan se, at de optagne  
versioner af forelæsninger, jeg lægger online  
til streaming, bliver set af rigtig mange. Også af 
flere end dem, jeg selv skal undervise. Desuden 
har jeg flere gange oplevet, at en studerende er 
kommet til mig og har sagt: Jeg synes faktisk 
ikke, at immunologi er spændende, men når  
du underviser i det, har jeg altid lyst til at lære 
mere alligevel. Så er min mission som under­
viser fuldført. 
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For at fremme læreprocessen bør feedback til de stude­
rende være formativ og fremadrettet. Det handler om, at 
meningsfuld feedback bør fokusere på udviklingen af 
kompetencer snarere end den studerendes endelige fag­
lige udbytte (Pintrich, 2003, s. 673). Formativ feedback skal 
gøre den studerende i stand til selvstændigt at arbejde 
med egen læring (Nicol & Macfarlane-Dick, 2006, s. 2-3) og 
gøre de studerende i stand til selv at bedømme kvaliteten 
af deres arbejde (Tai et al., 2018). De studerende skal også 
lære at arbejde mere reflekteret med egen faglige ud­
vikling, motivere sig selv (Nicol & Macfarlane‐Dick, 2006; 
Tomlinson, 2014) og ikke mindst at fokusere på læring 
frem for bedømmelse (Thomas, 2021, s. 235). Formativ 
feedback kan også have den funktion, at den tydeliggør 
uartikulerede forventninger og uskrevne regler for den 
studerende (Thomas, 2021, s. 235). Det er derfor også  
vigtigt, at feedbacken ikke kun har fokus på, hvad  
de studerende har gjort forkert, da det kan svække de  
studerendes faglige selvtillid (Ulriksen, 2021, s. 41). 

Formativ feedback står i modsætning til summativ feed­
back, som er feedback, der gives om det færdige resultat 
og ikke om, hvordan læringsprocessen forløber eller kan 
forløbe fremadrettet (Wedel, 2018, s. 197-198). 

Formativ feedback kan komme fra 
både underviser og medstuderende 

Feedback kan have mange former. Det kan både gives af 
underviser til studerende eller fra studerende til studeren­
de. Det kan dog også gives af den studerende til sig selv. 
Dette kan ske enten ved at den studerende aktivt fx sam­
menligner opgaveformuleringen med et udkast til sin egen 
opgave, eller det kan opstå tilfældigt, ved at den studeren­
de fx overhører en samtale blandt medstuderende om en  
opgave, som får den studerende til at gentænke sit eget 
arbejde (Hattie & Timperley, 2007; Jensen et al., 2023). 

4. PRINCIP
Undervisningen er god, når  
den indeholder formativ feedback 

 Det er vigtigt, at feedbacken ikke kun har fokus på, 
hvad de studerende har gjort forkert, da det kan svække 
de studerendes faglige selvtillid.
ULRIKSEN, 2021. 
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Opmærksomhedspunkter til god feedbackpraksis 

David Nicol og Debra Macfarlane-Dick (2007) beskriver syv principper for en  
god feedbackpraksis, der gør den studerende i stand til at tage ansvar for egen 
læring og aktivt forholde sig til egen præstation frem for at være en passiv  
modtager af rettelser. 

	 1	 Gør det klart for de studerende, hvad den gode præstation er.

	 2	 Facilitér, at de studerende selv er med til at vurdere præstationer gennem  
fx peerfeedback. 

	 3	 Giv kommentarer til de studerendes præstation, som er af god kvalitet.  
Dvs. at mængden af kommentarer skal være begrænset, de skal være  
præcise og handle om præstationen og ikke den studerende. Derudover 
skal feedbacken gives i tide til, at de studerende kan nå at handle på  
kommentarerne ved fx genaflevering. 

	 4	 Skab mulighed for dialog studerende imellem og med underviser om  
læring ved fx at lade de studerende tale om modtaget feedback i grupper 
eller lade dem spørge ind til feedback i plenum evt. anonymt. 

	 5	 Motivér studerende og styrk deres selvtillid ved fx at undgå at kommen-
tere den studerende, men udelukkende kommentere konkrete punkter i 
præstationen. 

	 6	 Giv de studerende mulighed for at forbedre deres præstation ved fx at  
give de studerende mulighed for genaflevering, pege på konkrete hand-
lingspunkter i den feedback, der bliver givet, eller lade de studerende i 
grupper selv finde handlingspunkter på baggrund af den modtagne  
feedback.

	 7	 Giv underviseren information, der hjælper denne med at tilrettelægge  
undervisningen. Det kan fx ske ved små test, så underviseren kender de  
studerendes niveau, samt hvilke punkter de kan have udfordringer ved,  
eller få de studerende til selv at markere, hvad de vil have feedback på  
eller synes er svært. 

KILDE: NICOL & MACFARLANE-DICK (2007)
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Studerende på universitetsuddannelserne kommer med 
forskellige baggrunde og forskellige personlige karakte­
ristika, som har betydning for deres forudsætninger for 
læring og deltagelse (Tomlinson, 2014). 

Social baggrund, som fx etnisk baggrund og forældres 
uddannelsesniveau, kan have betydning for de studeren­
des forudsætning for at gennemskue de faglige forvent­
ninger, der stilles til dem på studiet (EVA, 2021; Hansen, 
2014; Larsen, 2013; Ulriksen et al., 2010). De studerendes 
forskellige faglige forudsætninger såsom karaktergennem­
snit, fagspecifikke kompetencer og studiestrategier kan 
også have betydning for de studerendes forudsætninger 
for at forstå det faglige stof og følge tempoet i undervis­
ningen. Undersøgelser viser, at der er en stærk sammen­
hæng mellem de studerendes gymnasiale karaktergen­
nemsnit og deres risiko for frafald (EVA, 2018a). 

De studerendes forskellige faglige interesser har betydning 
for, af hvad og hvordan de motiveres på studiet (Pintrich, 
2003; Ulriksen, 2002). Fx har studerende, der vælger deres 
uddannelse på baggrund af faglig interesse, mindre risiko 
for at falde fra på studiet i løbet af deres første studieår 
sammenlignet med studerende, der ikke vælger studie på 
baggrund af deres faglige interesse (EVA, 2019). Hvis de 
studerendes faglige interesser og forudsætninger ikke 
imødekommes, kan det gå ud over deres motivation,  
den faglige selvtillid og det faglige engagement (Ulriksen 
et al., 2010). 

 
Undervisningen kan imødekomme
og udfordre de studerendes 
forventninger

Ved opstarten på et studie vil de studerende ofte møde 
deres uddannelse med en række forventninger – også  
forventninger til faglig identitet, som de i løbet af deres 
studietid vil opbygge og justere undervejs. Fx kan en 
ingeniørstuderende vælge studiet af interesse for manage­
ment-aspektet af faget, men erfare på studiet, at et mere 
passende fokus på bachelorniveau er at tilegne sig basale 
ingeniørfærdigheder (Holmegaard et al., 2014). I stedet for 
at gå ud over den studerendes faglige identifikation kan 
det give anledning til refleksion og få den studerende til at 
omdefinere sin rolle og identitet som studerende på en 
måde, som er meningsgivende i forhold til uddannelsens 
forventninger. Undervisningen kan understøtte denne 
mulighed for at finde ny mening i studiet.

 
Undervisningen kan fremme 
oplevelsen af tilhør

Undervisning, der fremmer tilhør, frigør mental energi til 
at fokusere på det faglige (Steele, 1997; Healey & Stroman, 
2020, s. 4). Undervisning fremmer tilhør, når de studeren­
de oplever faglig identifikation, dvs. at de kan identificere 

 Han var meget animeret og meget begejstret. Det rev bare mig 
ind i det. Jeg glædede mig til hans forelæsninger. Han gjorde faget 
meget mere spændende. Han kom op og skrev DNA med stort 
og sagde, det var det vigtigste i verden. Han gav et godt overblik. 
Kontinuerlighed i undervisningerne lavede et billede, vi tegnede 
videre på hver gang.
STUDERENDE OM EN UNDERVISER, DER SKABER FAGLIGT ENGAGEMENT OG SAMMENHÆNG I UNDERVISNINGEN 

5. PRINCIP
Undervisningen er god,  
når den inkluderer alle studerende 



sig med det faglige aspekt af studiet og oplever det  
som relevant for deres personlige udvikling (Reimer & 
Andersen, 2022; Tinto, 2015, s. 9). Det faglige indhold på 
studiet, de kompetencer der trænes, den potentielle pro­
fessionelle identitet og fremtidige karriere skal stemme 
overens med de studerendes selvbillede, interesser og  
forventninger til studiet (Holmegaard et al., 2014).

 
Udsatte studerende kan have behov 
for særlig støtte 

Studerende med funktionsnedsættelser som ordblindhed 
eller psykosociale udfordringer kan i et større omfang end 
andre studerende have svært ved at gennemskue og til­
passe sig tempoet på studiet og de studiestrategier, der 
forventes af dem på uddannelsen (Larsen et al., 2023;  
Martin et al., 2023; Wulf-Andersen, 2023). Når de studeren­
de får hjælp til at gennemskue de faglige forventninger og 
følge med i undervisningen, bidrager det til at styrke deres 
faglige selvtillid, engagement og motivation. Forskningen 
peger også på en ny form for udsathed (Katznelson et al., 
2021), hvor problemer med mistrivsel blandt en bredere 
gruppe af studerende både kan have negativ betydning for 
deres overordnede trivsel og for, hvordan de klarer sig på 
studiet. Fx ses det, at negative studierelaterede følelser 
både hænger sammen med dårlig generel trivsel, højere  
risiko for frafald og dårligere faglige præstationer (EVA, 
2026).

Fleksibel og varieret undervisning 
motiverer bredt

Når de studerende kommer med forskellige baggrunde, 
faglige interesser og kompetencer er deres motivation  
og faglige engagement i undervisningen også forskellig 
(Pintrich, 2003; Ulriksen, 2002; Wulf-Andersen, 2023).  
Det betyder, at de studerende kan have behov for differen­
tieret undervisning (Tomlinson, 2014, s. 22). Studerende 
vil fx være mere motiverede for at engagere sig i det fag­
lige stof, hvis de kan arbejde med noget i undervisningen, 
som de anser som meningsfuldt i forhold til deres faglige 
interesser, forventninger til studiet og faglige kompeten­
ceudvikling, og hvis de oplever det faglige stof som brug­
bart (Pintrich, 2003). Der er flere tilgange og greb til en  
differentieret undervisning, der er inkluderende over for 
flere studerende. 

Et vigtigt greb er at skabe en undervisning, som de stu­
derende kan relatere til. Et diversificeret curriculum vil 
understøtte, at flere studerede kan spejle sig i det på tværs 
af køn, alder, social og kulturel baggrund m.v. Det kan 
enten ske, ved at underviser selv finder emner og alterna­
tive kilder, der er varierede og mangfoldige, eller også ved 
at studerende selv inviteres til at bidrage med indhold og 
kilder, de finder relevante (Thomas, 2021, s. 227). Det kan 
handle om, hvilke forfattere, man har på pensum, men det 
kan også handle om formuleringen af cases, eksempler  
og opgaver, der gerne må afspejle en vifte af fagets 
anvendelsesmuligheder. 

Viden om de studerende styrker 
mulighederne for at variere og
inkludere

De studerendes forskellige læringstilgange- og tempi kan 
fx imødekommes ved, at der er plads og fleksibilitet i pla­
nen for den enkelte undervisningsgang til at lade de stu­
derende dvæle mere ved noget, hvis der er behov for det, 
eller en spændende og givende faglig diskussion er i gang 
(Ravn, 2023, s. 178). Et simpelt, men effektivt greb er tavs 
refleksion, der understøtter, at de studerende, der er hur­
tigst til at formulere en tanke, ikke kommer til at dominere  
undervisningen (Ravn, 2023, s. 115-116).
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 Jeg kan godt lide relationen 
til holdunderviseren og min 
forelæser. Selvom de er længere 
oppe i hierarkiet, så kan jeg 
godt lide at snakke mere casual. 
Men nogle kommer bare og 
underviser og går igen. De 
har ikke ansvaret for vores 
engagement, men når de ikke 
virker engagerede i os, så gider 
jeg heller ikke engagere mig i 
deres undervisning.
STUDERENDE OM ENGAGEMENT I UNDERVISNINGEN 
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Opmærksomhedspunkter til arbejdet med 
aktiverende undervisning

Dette femte princip understreger vigtigheden af, at underviseren inkluderer  
alle studerende og over tid giver mulighed for at deltage og bidrage på  
forskellige måder.

	 1	 Variér undervisningen og muligheden for deltagelse ved at anvende 
varierede undervisningsformer, tempo og opgavetyper. Giv fx mulighed 
for gruppedrøftelser, fordybelse og fælles samtale. Brug gerne variation 
i løbet af samme undervisningsgang og variér også på tværs af under
visningsgange og fag. 

	 2	 Arbejd bevidst med at inddrage de studerendes interesser og forvent-
ninger i undervisningen. Skab plads til, at studerende kan finde mening 
i faget ved at koble aktiviteter og eksempler til deres faglige interesser 
og forventninger til studiet, fx ved at gøre det tydeligt, hvorfor statistik 
er centralt for psykologi, eller hvorfor en forståelse af grundlæggende 
biologi kan styrke en medicinstuderendes senere profession. 

	 3	 Gennemgå pensum, cases og eksempler med et blik for repræsentation, 
så flere studerende kan spejle sig i stoffet, og inddrag evt. de studeren-
des forslag og ønsker, så undervisningen også afspejler de studerendes 
aktuelle interesser og baggrunde for deltagelse. 

	 4	 Juster undervisningen efter de studerendes deltagelse og oplevelse  
af tempo. Prioriter korte feedbackøvelser, samtaler eller refleksions
opgaver, der gør underviseren klogere på de studerendes oplevelse af 
undervisningens niveau og tempo. Vær fleksibel og juster i situationen, 
når fx en værdifuld faglig diskussion opstår, eller de studerende udviser 
særlig interesse for et tema eller en tekst. 



26 

De 5 principper for 
god undervisning  
‒ kort fortalt

1. �
God undervisning følger en rød tråd, 
der er tydelig for både underviser og 
studerende. Det vil sige, at alle aktivite-
ter bygger på en tydelig sammenhæng 
mellem fagligt indhold, læringsmål og 
prøveformer. 

  Refleksionsspørgsmål:  

Hvordan kan du styrke din kommunikation  
om undervisningens relevans, så de stude-
rende forstår, hvorfor et fag og en aktivitet er 
relevant? På hvilke måder kan eksamens
former og læringsmål bruges mere aktivt 
som motivation i undervisningen? 

2.
God undervisning indeholder aktive 
læringsformer, hvor de studerende 
engageres og har mulighed for at  
deltage ved at undersøge, diskutere  
og løse problemer for at fremme en 
dybere forståelse af faget. 

  Refleksionsspørgsmål: 

Hvilke gode eksempler på aktive lærings
former kan du komme i tanke om, at du  
eller kolleger har anvendt? Hvad fungerede?  
Hvordan kan aktive læringsformer spille en 
større rolle i din undervisning? 
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3.
God undervisning giver alle studerende 
muligheder for at mestre. Allerede tid-
ligt i forløbet kan studerende støttes i  
at få mestringsoplevelser, bl.a. ved at 
sikre et passende fagligt niveau og et 
tempo, der giver plads til at fordybe sig 
og overkomme faglige udfordringer. 

  Refleksionsspørgsmål: 

Hvilke gode eksempler på mestringsoplevel-
ser blandt dine studerende kan du komme 
i tanke om? Hvad fungerede? Hvordan kan 
undervisningen i højere grad fokusere på 
mestringsoplevelser?

4.
God undervisning indeholder formativ 
feedback, der giver de studerende  
konkrete muligheder for at justere  
og forbedre deres læring undervejs. 

   Refleksionsspørgsmål: 

Vurdér, hvordan du kan bruge feedback mere 
hensigtsmæssigt i din undervisning? Er der  
nye måder du kan tage i brug? Får du nok  
feedback fra dine studerende ift. lektioner  
eller opgaveformuleringer?  

5.
God undervisning er inkluderende  
og varieret, så forskellige studerendes 
forudsætninger, interesser, forventnin-
ger og faglige bidrage anerkendes og 
understøttes. Det kræver arbejde med 
forskellige formater, læringsstile og  
perspektiver i det enkelte fag.

  Refleksionsspørgsmål: 

Overvej, hvordan du kan blive klogere på  
de studerendes interesser og kompetencer  
og bruge den viden aktivt i undervisningen.  
Hvordan får du tilstrækkelig viden om,  
hvordan de lærer bedst, og hvordan de  
foretrækker at formidle? 

Samlet set skaber denne 
tilgang en undervisning,  
der er både fagligt stringent, 
engagerende og støttende, 
og som fremmer læring, 
deltagelse og refleksion  
hos alle studerende.
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Det siger forskningen 
om den studerendes 
læreproces

Den eksisterende forskningslitteratur peger på, at en generel præmis 
for den gode undervisning på universiteterne er, at undervisningen 
skal have de studerendes læreproces i fokus. Perspektivet kan ses som 
en reaktion på, at undervisere og universiteter traditionelt har haft et 
for snævert fokus på indhold og levering af undervisning (Ulriksen, 
2021, s. 46). Forenklet sagt er undervisning på universiteterne blevet 
karakteriseret som en ”tankpassermodel”, hvor underviseren ser sin 
opgave som at overføre viden inden for faget til de studerende, som så 
hver især selv har stået med ansvaret for at optage og anvende denne 
viden (Åkerlind, 2004). 

I dette kapitel præsenterer vi derfor nogle teoretiske pointer fra nyere 
forskningslitteratur om, hvad der er på spil i den studerendes lærings­
proces. Viden om den studerendes læringsproces giver viden om, hvad 
den gode undervisning skal spille op imod og understøtte. 
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Den studerende skal lære for at forstå

At lære for at forstå er at lære på en måde, der styrker de 
studerendes evne til at forklare, eksemplificere, genera­
lisere, analogisere, kritisk evaluere, perspektivere og frem­
lægge viden på nye måder (EVA, 2018b, s. 18). ”Læring for 
forståelse” ses i modsætning til læring, som sigter mod, at 
den studerende blot kan reproducere indholdet i under­
visningen, fx til eksamen (Fry et al., 2003, s. 18). Læring  
for forståelse er, når det faglige indhold vurderes kritisk, 
forstås og sættes i spil i en større sammenhæng – også 
uden for undervisnings- og eksamenssituationen  
(Entwistle, 2009). 

Forskning peger på, at undervisning kan fremme læring 
for forståelse (Entwistle, 2009; Gardner, 2001; Ulriksen, 
2021). Dvs. at god undervisning spiller en afgørende rolle i 
at fremme en dybdeorienteret læring, hvor de studerende 
bliver aktive deltagere, der ikke blot lærer ved at huske, 
men også reflekterer over begreber, relationer og systema­
tik. Målet er, at de studerende kan forklare, kritisk evaluere 
og anvende viden på nye måder. 

Læring for forståelse er betinget  
af drivkraft, indhold og samspil 

Læring for forståelse opstår i samspillet mellem den  
studerendes egen drivkraft, undervisningens faglige  
indhold og de studerendes samspil med underviseren  
og de øvrige studerende (Ulriksen, 2021, s. 26-29). De tre 
hjørnesten i læringsprocessen er beskrevet i forskeren 
Knud Illeris’ (2015) læringsmodel, kendt som Illeris’ 
læringstrekant, som har haft stor indflydelse i dansk 
uddannelsespædagogik. 

INDHOLD skal forstås bredt som det faglige stof, under­
visningen har til formål at formidle til de studerende,  
og dækker ud over viden og kundskaber også over  
færdigheder, forståelse, indsigt og kompetencer. 

DRIVKRAFT omhandler den studerendes evne til at mobi­
lisere mental energi til at lære noget. Drivkraften har ind­
virkning på den enkeltes motivation og læring og dermed 
også det, som den enkelte får ud af læringen. Studerendes 
tidligere erfaringer og følelsesmæssige impulser såsom 

FIGUR 2 — Illeris' læringstrekant (ILLERIS 2015)
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lyst, glæde, kedsomhed eller følelse af utilstrækkelighed i 
relation til undervisningsindholdet og læringssituationen 
har stor betydning for den studerendes motivation for at 
lære. Her er det et afgørende princip, at studerendes for­
skellige tilgange og forudsætninger for læring tænkes  
ind (Svendby, 2023; Thomas, 2021; Tomlinson, 2014).  
Dette er kun gjort yderligere relevant med de senere  
årtiers øgede mangfoldighed i studenterpopulationen  
på universiteterne. 

SAMSPIL er afgørende for, at den studerende kan mobili­
sere motivation og engagere sig i fagligt arbejde. Læring 
foregår i en gensidig påvirkning mellem den enkelte og 
den enkeltes omgivelser. Den studerendes læringsproces 
sker ikke isoleret, men foregår i samspil med underviseren 
og andre studerende samt de institutionelle rammer, som 
læringen indgår i, herunder den konkrete uddannelses 
organisatoriske og fysiske rammer samt bredere sam­
fundsmæssige og kulturelle rammer (Illeris, 2015, s. 
42-43). Samspillet om den studerendes læring vil ske i  
en række forskellige læringsrum, fx når den studerende 
læser og løser opgaver alene eller i grupper, og ikke 
mindst i undervisningen i samspil med underviser og  
de andre studerende. 

  
Høj self-efficacy, fagligt engagement
og motivation fremmer læring for
forståelse

Illeris’ læringstrekant viser betydningen af den studeren­
des egen drivkraft i læringsprocessen. Vi ved også fra 
forskning, at studerende er mere tilbøjelige til at opnå 
læring for forståelse, hvis de har høj self-efficacy, engage-
ment og motivation (Baeten et al., 2010; Mann, 2001;  
Pintrich, 2003; Rienecker et al., 2015; Ulriksen, 2021).  
Rent empirisk er de tre begreber tæt forbundet og påvirker  
hinanden indbyrdes. I forskningslitteraturen behandles  
de som tre forskellige analytiske begreber, som alle  
hænger sammen med læringsprocessen. 

SELF-EFFICACY er et engelsk begreb, der ikke har en direk­
te oversættelse til dansk, men kan oversættes med "faglig 
selvtillid" eller "mestringsforventninger". Begrebet beskri­
ver individers vurdering af, om de er i stand til at udføre de 
nødvendige handlinger for at nå et bestemt mål (Bandura, 
1977). Når studerende oplever en højere self-efficacy, dvs. 
når de føler, at de har gode muligheder for at mestre det, 
de er i færd med at lære, er der også større sandsynlighed 
for, at de vil være motiveret til at arbejde hårdere for at 
overkomme eventuelle udfordringer i at mestre den  
faglige aktivitet og forstå stoffet (Zimmerman, 1995).  
Modsat vil studerende med en lav self-efficacy være  
mere tilbøjelige til at give op på en opgave eller prøve  
at undgå opgaver, der udfordrer deres kompetencer. 

ENGAGEMENT (eller student engagement på engelsk) 
dækker over de studerendes involvering i de sociale såvel 
som faglige aspekter af studiet (Bryson & Hand, 2007; 
Fredricks et al., 2004; Kahu, 2013; Pintrich, 2003; Zepke & 
Leach, 2010). På baggrund af denne litteratur har EVA i for­
bindelse med en tidligere undersøgelse udviklet begrebet 
fagligt engagement for at afgrænse fokus til den del af 
engagement, der er fagligt motiveret (EVA, 2020b, 2020c). 
Fagligt engagement kommer til udtryk i de studerendes 
interesse og oplevelse af brugbarheden af det faglige  
indhold, læringsstrategier og indsats for at lære i  
dybden (Fredricks et al., 2004, s. 64). 

MOTIVATION refererer til, hvad der får mennesker til  
at handle og styre efter bestemte mål (Pintrich, 2003).  
Motivation er vigtigt for at give læringen retning og har 
betydning for den vilje og energi, de studerende lægger  
i at forstå det faglige stof (Ulriksen, 2021, s. 24). 

SELF-EFFICACY, ENGAGEMENT OG MOTIVATION spiller 
ind i den studerendes drivkraft i læreprocessen og er 
blandt andet betinget af personlige interesser og værdier, 
som er udviklet over længere tid. Samtidig kan den stude­
rendes oplevelse af self-efficacy, fagligt engagement og 
motivation også påvirkes af indholdet i undervisningen  
og af den studerendes samspil med underviseren og de 

 Den studerendes læreproces sker ikke isoleret, men foregår 
i samspil med underviseren og andre studerende samt de 
institutionelle rammer,som læringen indgår i, herunder den 
konkrete uddannelses organisatoriske og fysiske rammer.
ILLERIS, 2015, S. 42-43
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øvrige studerende. Også de strukturelle rammer på  
studiet og i særlig grad undervisningen har betydning. 
God undervisning er derfor afgørende for, at den stude­
rende fortsætter med at opleve og udvikle self-efficacy, 
engagement og motivation igennem studietiden. 

 
Didaktiske valg kan styrke de  
studerendes self-efficacy, 
engagement og motivation 

I tilrettelæggelse af undervisningen kan man med fordel 
overveje, hvordan man kan understøtte de studerendes 
self-efficacy, engagement og motivation. 

Undervisningen kan understøtte de studerendes self-
efficacy, når de tidligt får mulighed for at opleve, at de 
mestrer de faglige krav, dvs. ved at tilrettelægge opgaver 
og læringsaktiviteter med tydelig progression og passen­
de differentiering. Når krav og støtte balanceres, oplever 
de studerende bedre mulighed for at mestre udfordringer­
ne og gradvist udvikle kompetencer, der matcher uddan­
nelsens forventninger og de faglige krav (Holmegaard  
et al., 2014). 

Undervisningen kan også bidrage til et styrket engage­
ment blandt de studerende, når den præsenterer fagets 
identitet på måder, der åbner for forskellige perspektiver 
og interesser. Faglige eller professionelle identiteter på 
uddannelsen kan både virke inkluderende og eksklude­
rende (Hasse, 2002; Healey & Stroman, 2020; Steele, 1997), 
men gennem inddragelse af varierede eksempler, cases  
og anvendelser kan undervisningen styrke oplevelsen af 
faglig relevans og engagement. Det kan fx være relevant  
at tænke i, hvordan man gennem kursuslitteratur, gæste­
forelæsere eller cases kan præsentere de studerende for 
måder at udøve faget på, som ikke knytter sig tæt til  
universitetsforskningen. 

Da studiemiljøet formes af fortællinger om, hvem der 
hører til (se også notatet "Sociale studiemiljøer på univer­
sitetet", EVA 2026), kan undervisningen have betydning 

for, hvordan stereotype forestillinger videreføres eller 
udfordres. Fx kan fortællinger om, at mænd er bedre til 
matematik end kvinder, påvirke kvindelige matematik­
studerendes muligheder for at opleve motivation og tilhør 
(Steele, 1997, s. 613-614). Når underviseren omvendt 
aktivt adresserer og nuancerer sådanne forestillinger,  
styrkes muligheden for, at alle studerende engagerer sig i 
faget. Endelig kan undervisningen fremme engagement i 
det omfang, der skabes tydelige sammenhænge mellem 
de forventninger, de studerende møder studiet med, og 
det faglige indhold ved fx at præsentere de studerende  
for kernefagligt indhold allerede på første semester. 

Den studerendes  
læreproces  
– kort fortalt:

•	 God undervisning er undervisning, der  
fremmer den studerendes læringsproces  
med fokus på læring for forståelse. 

•	 Studerende er mere tilbøjelige til at opnå 
læring for forståelse, hvis de har høj 
self-efficacy, engagement og motivation.

•	 Den studerendes læreproces udspiller sig 
mellem tre hjørner i læringstrekanten: 
den studerendes egen drivkraft som 
fagligt engagement, motivation og self-
efficacy, det faglige indhold i under
visningen og samspillet mellem den 
studerende og underviseren.

 Når krav og støtte balanceres, oplever de studerende bedre 
mulighed for at mestre udfordringerne og gradvist udvikle 
kompetencer, der matcher uddannelsens forventninger og  
de faglige krav. 
HOLMEGAARD ET AL., 2014 
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Organisering og  
fysiske rammer  
på universitetet 
Viden og inspiration til ledelse og administration

Sociale miljøer  
på universitetet
Viden og inspiration til ledelse, undervisere og studerende



EVA (Danmarks Evalueringsinstitut) 
– analyser, redskaber og udvikling,  
der styrker uddannelser og dagtilbud.
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	FEST-faktorerne

	EVA’s analyser viser, at fire faktorer hænger  
 tæt sammen med fagligt udbytte, trivsel og  gennemførelse. 
	De fire faktorer er: 
	   Fagligt engagement
 Fagligt engagement handler om de  stude ren des interesse for det faglige  indhold, om de oplever det som  brug bart og arbejdet aktivt med stoffet. 
	   Efficacy (self-efficacy)
 Efficacy handler om de studerendes tro  på egne evner og forventning om at  kunne lykkes fagligt. 
	  Samarbejde
 Samarbejde handler om de studerendes  oplevelse af det generelle samarbejde  om faglige spørgsmål på uddannelsen. 
	   Tilhør
 Tilhør handler om de studerende  op  levelse af at høre til på deres  ud dannelse og at indgå i et større  
 fagligt fællesskab.  
 
 Læs mere om FEST-faktorerne i  Hvad  fremmer fagligt udbytte, trivsel og  gennemførelse på universiteter?  
 (EVA, 2026)
	1. PRINCIP
	Undervisningen er god, når den  
 studerende kan se den røde tråd 
	Sådan kan man hjælpe de studerende i gang 
	Både i forhold til motivation og læringsmål er vej  -
 ledning af de studerende essentiel for fx at hjælpe  studerende med at bryde et komplekst problem  
 ned til håndterbare bidder eller afgrænse problem  -formuleringen til de givne ressourcer (Felder & Brent,  2016). 
	Derudover er det ikke givet, at de studerende  foretrækker at arbejde fx problemorienteret, og den  nysgerrighed og selvstændighed, som under vis-ningsformen indebærer, skal nogle gange proaktivt  fremmes gennem undervisningen. 
	Det kan fx understøttes ved, at underviseren  ”kick starter” arbejdet med en problemformulering  med en fælles brainstorm, hvor det i plenum drøftes,  hvad aktuelle samfundsudfordringer relateret til  studiets fagområde er. Det kan bidrage til at øge  engagementet hos de studerende og fremme deres  
	Læringsmål, undervisning og 
	prøveform skal hænge tydeligt 
	sammen 
	Sammenhæng 
	mellem læringsmål,  undervisnings aktiviteter 
	og prøveformer
	Viden om prøveformen kan 
	motivere til engagement i 
	læringsaktiviteterne
	Opmærksomhedspunkter til arbejdet  
 med den røde tråd i undervisningen:
	UNDERVISER:  
 Jeg skal være så inspirerende,  
 at de studerende vælger at  møde op og engagere sig
	Det handler om sammen at skabe og leve op til en social kontrakt. De studerende skal deltage, men til gengæld skal jeg som underviser sørge for, at  
 deltagelsen er værdifuld og styrker deres egen læring og udvikling, siger  Jaume Castan Pinos, lektor i international og regional politik ved Institut  
 for Statskundskab på Syddansk Universitet.
	Hvad er dit formål med at prioritere  undervisningen?
	Hvordan skaber du et engagerende  læringsmiljø i klassen?
	Hvordan reagerer de studerende  
 på dine metoder?
	Hvorfor er det så vigtigt med fagligt  engagement i undervisningen?
	Hvad er dit ultimative mål  
 for dine studerende?
	2. PRINCIP
	Undervisningen er god, når den  
 indeholder aktive læringsformer 
	Underviseren deler ansvaret for  
 læreprocessen med de studerende
	Ved at arbejde aktivt med det faglige stof bliver studerende aktører i opdagelsen af viden frem for passive modtagere (Åkerlind, 2004). Derved bliver de studerende inddraget i og får mere selvbestemmelse over deres egen  læreproces, og det styrker deres motivation (Ryan & Deci,  2000). Det giver til gengæld også de studerende et større  ansvar (Felder & Brent, 2016; Ulriksen, 2021). Nogle studerende bliver motiverede og engagerede af at få mulighed  for at interagere med andre og bringe deres kompetencer i  spil i under visningen, men for andre studerende kan det  umiddelbart virke overvældende. Derfor er det særligt vigtigt for aktiv læring, at underviseren proaktivt arbejder for  at skabe et inkluderende læringsmiljø, hvor alle føler sig  trygge ved at deltage i undervisningen. Desuden kan det  være en god idé at italesætte formålet med en given aktiv  læringsform og læringspotentialet i det over for de studerende. At tage ansvar for egen læreproces og kompetenceudvikling er både en kompetence i sig selv, som muliggør  en fortsat livslang læring for studerende efter endt formel  uddannelse, og det er også med til at fremme læring  under studiet (OECD, 2018; Tabor & Von Müllen, 2020).  Man kan også tale om "selvreguleret læring," der ikke  
 udelukkende er den studerendes ansvar, men kan understøttes af omgivelserne. Det kan fx ske gennem god feedbackpraksis, der understøtter refleksion over eget arbejde  (EVA, 2020a; Tabor & Von Müllen, 2020).
	Studerende møder forskellige krav inden for samme studieretning 
	Problembaseret og problem orienteret undervisning  
 kan fremme læring for forståelse
	Forelæsninger kan også inspirere  
 og involvere aktiv læring
	  Gruppearbejde kan fremme  
 aktiv læring
	Sådan kan forelæsning fremme aktiv læring 
	Sådan kan underviseren facilitere et bedre gruppearbejde 
	Godt samarbejde er centralt i en velfungerende studiegruppe og understøttes ved, at rammerne for og formålet  med gruppearbejdet er gennemtænkt, ekspliciteret og løbende faciliteret af underviseren. De studerende kan  fx have gavn af at blive præsenteret for samarbejds- og kommunikationsstrategier forud for gruppearbejdet  såsom etableringen af gruppekontrakter og løbende rollefordeling (Rask et al., 2021). 
	Sådan kan grupperne  sammensættes
	Sådan kan rollerne  
 i gruppen fordeles
	Opmærksomhedspunkter til arbejdet  
 med aktive læringsformer
	3. PRINCIP
	Undervisningen er god, når den giver  
 de studerende mestringsoplevelser 
	Studerendes self­efficacy, engagement og motivation  
 kan understøttes af en undervisning, der giver studerende  mulighed for at mestre det faglige stof (Bandura, 1977).  Mestringsoplevelser er med til at give de studerende en  følelse af kontrol over deres egen læreproces. Oplev elsen  af kontrol med egen læreproces fremmer læring for for­ståelse (Pintrich, 2003). Derfor er det en god idé at overveje, hvordan undervisningsrammerne kan støtte flere  studerende i at få mestringserfaringer allerede tidligt i  
 studiet for at skabe en positiv spiral, hvor self­efficacy  
 og motivation og engagement går hånd i hånd.
	  Et passende fagligt niveau kan
	understøtte mestringsoplevelser
	Mestringsoplevelse leder ikke nødvendigvis til læring,  
 hvis opgaven, som studerende står over for, er for nem.  Snarere handler mestring om at give de studerende  mulighed for at arbejde med vanskeligt stof på en måde,  hvor de undervejs oplever succeser med at mestre  
 ud fordringen (Ulriksen, 2021, s. 46). Sværhedsgraden  
 på op  gaver og de forventninger, underviseren stiller til  
 de studerende, skal derfor tilpasses de studerendes  niveau, så de bliver udfordret i tilpas grad (Pintrich, 2003).  Ellers er der risiko for, at nogle studerende mister motivation og engagement i undervisningen, at deres faglige   pro gres sion stagnerer, eller at deres mulighed for dybde­læring går tabt.
	For højt tempo i undervisningen  
 kan hindre mestringsoplevelser
	Til gengæld kan et for højt tempo i undervisningen  spænde ben for, at de studerende oplever at mestre det  faglige stof. Det kræver tid og fordybelse at overkomme  faglige udfordringer. Hvis den studerende hele tiden føler  sig bagud i forhold til det faglige stof på grund af stoftrængsel og højt tempo i undervisningen, kan det skabe  
 en ond spiral med svækket faglig selvtillid og svækket  engagement og motivation på studiet (Ulriksen, 2021).  Tempoet i undervisningen har desuden betydning for de  studerendes tilgang til læring (Case & Gunstone, 2003;  Nielsen & Ulriksen, 2023). Hvis de studerende oplever  undervisningen som forhastet, og at de har svært ved at  følge med, er de mere tilbøjelige til at tage en overfladisk  eller strategisk tilgang til læring, hvor målet med læringen  er at bestå eksamenen frem for at danne en dybere for­ståelse af stoffet. Eller de studerende kan være nød saget  
 til at finde ”huller” i uddannelsessystemet fx ved at blanke  en eksamen for at skabe tid til fordybelse (Nielsen &  
 Ulriksen, 2023). 
	Sådan kan problemorienteret  undervisning understøtte  mestringsoplevelser hos de  studerende 
	Opmærksomhedspunkter til arbejdet med  undervisning, der skaber mestringsoplevelser 
	Dette tredje princip understreger vigtigheden af, at de studerende oplever  mestring for at få ejerskab over egen læringsproces og for at fremme forståelse  af det faglige stof.
	UNDERVISER:  
 Jeg ser faget gennem  
 de studerendes øjne 
	Det nytter ikke at tænke, at dem, der ikke lærer noget af en forelæsning,  bare skal gå hjem. Ingen undervisningsform eller aktivitet er god for alle,  
 så derfor er variation den bedste måde at ramme bredt på, siger Martin  Kongsbak­Wismann, lektor ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på  Københavns Universitet.
	Hvad er dit pejlemærke som under viser?
	  Omdrejningspunktet for min under­visning er at sætte den enkelte studerende i  centrum. Jeg husker hele tiden mig selv på, at  de studerende på en årgang og i en forelæsningssal er meget forskellige – og også mere  forskellige, end vi var, dengang jeg startede på  min uddannelse. Jeg kan godt mærke, at vi har  en meget mangfoldig gruppe af studerende  med forskellige forudsætninger og behov.  
 Derfor øver jeg mig også på at nuancere de  idéer, jeg selv har om, hvordan man lærer  bedst.
	Hvad gør du konkret for at motivere  
 dine studerende? 
	Hvordan varierer du undervisningen?
	  Jeg bruger faktisk en del forskellige  
 formater. For det første livestreamer jeg alle  forelæsninger og holdtimer samt lægger dem  online til senere brug. Så dels kan de studerende selv bestemme, om de vil være til stede  eller hellere vil deltage hjemmefra, og dels har  alle også mulighed for at genbesøge lektioner  senere i løbet af kurset eller op til eksamen.  Herudover udgiver jeg podcasten ”Kroppens  Bodyguards” sammen med en medunderviser.  Podcasten er et pædagogisk greb, der forklarer  vanvittigt komplekse processer med simple  
 termer. Samtidigt har vi ved hjælp af AI generet  virkelig mange multiple choice­spørgsmål  
 rettet mod eksamen, som de studerende kan  bruge til at teste sig selv online. Men det er  
 vigtigt at sige, at mit mål ikke er, at hver studerende skal bruge alle tiltag, men at en bred  palet skal give et passende læringstilbud  
 for alle. 
	Har du et særligt greb,  
 du har erfaring med virker?
	  Jeg har erfaret, at det fungerer godt at  bruge den sidste halve time af undervisningen  på at lade de studerende teste deres viden om  ugens pensum. I samarbejde med deres sidemakker svarer de med deres smartphone på en  række spørgsmål relateret til undervisningen.  Jeg får svarene med det samme, og det giver  mig en ret præcis idé om, hvorvidt de studerende bredt set har forstået emnet, eller om  
 jeg skal gennemgå det igen – uden at de studerende står til regnskab for noget. Og så får  
 jeg sam tidigt direkte feedback på min undervisning: Hvis flere ikke har forstået stoffet, må  jeg gøre det på en anden måde næste gang. 
	Det lyder, som om du bruger  
 meget tid på forberedelse?
	  Ja, det gør jeg. Og det kan de studerende  mærke. Ligesom de kan mærke, at jeg brænder  for faget. Hvis du gav alt mit materiale med  podcasts og multiple choice­spørgsmål til en  anden underviser, ville under visningen ikke  nødvendigvis motivere de studerende på  samme måde. Det ved jeg, for jeg har prøvet! 
	Hvorfor vælger du at prioritere  
 undervisningen?
	   Fordi det er meningsfuldt – specielt i  betragtning af, at det er læger, vi uddanner i  immunologi. De skal virkelig forstå, hvilken  betydning kroppens reaktioner på sygdomme  har, for at kunne udøve lægegerningen bedst  muligt. For vores alles skyld. Jeg brænder selv  for immunologien og synes, det er det mest  interessante og vidtrækkende emne inden for  sundhed. Jeg vil gerne dele den begejstring!
	Hvad er reaktionen fra de studerende? 
	  Jeg kan se, at væsentligt flere end de  
 studerende, jeg ifølge mit skema skal under­vise, sidder i salen og følger med online til mine  forelæsninger. Og jeg kan se, at de optagne  
 versioner af forelæsninger, jeg lægger online  
 til streaming, bliver set af rigtig mange. Også af  flere end dem, jeg selv skal undervise. Desuden  har jeg flere gange oplevet, at en studerende er  kommet til mig og har sagt: Jeg synes faktisk  ikke, at immunologi er spændende, men når  
 du underviser i det, har jeg altid lyst til at lære  mere alligevel. Så er min mission som under­viser fuldført. 
	4. PRINCIP
	Undervisningen er god, når  
 den indeholder formativ feedback 
	Formativ feedback kan komme fra
 både underviser og medstuderende 
	Opmærksomhedspunkter til god feedbackpraksis 
	David Nicol og Debra Macfarlane-Dick (2007) beskriver syv principper for en  
 god feedbackpraksis, der gør den studerende i stand til at tage ansvar for egen  læring og aktivt forholde sig til egen præstation frem for at være en passiv  
 modtager af rettelser. 
	5. PRINCIP
	Undervisningen er god,  
 når den inkluderer alle studerende 
	  Undervisningen kan imødekomme
	og udfordre de studerendes 
	forventninger
	oplevelsen af tilhør
	  Udsatte studerende kan have behov  for særlig støtte 
	Fleksibel og varieret undervisning  motiverer bredt
	Når de studerende kommer med forskellige baggrunde,  faglige interesser og kompetencer er deres motivation  
 og faglige engagement i undervisningen også forskellig  (Pintrich, 2003; Ulriksen, 2002; Wulf­Andersen, 2023).  
 Det betyder, at de studerende kan have behov for differentieret undervisning (Tomlinson, 2014, s. 22). Studerende  vil fx være mere motiverede for at en gagere sig i det faglige stof, hvis de kan arbejde med noget i undervisningen,  som de anser som meningsfuldt i forhold til deres faglige  interesser, forventninger til studiet og faglige kompetenceudvikling, og hvis de oplever det faglige stof som brugbart (Pintrich, 2003). Der er flere tilgange og greb til en  
 differentieret undervisning, der er inkluderende over for  flere studerende. 
	Et vigtigt greb er at skabe en undervisning, som de stu ­deren de kan relatere til. Et diversificeret curriculum vil  under  støtte, at flere studerede kan spejle sig i det på tværs  af køn, alder, social og kulturel baggrund m.v. Det kan  enten ske, ved at underviser selv finder emner og alternative kilder, der er varierede og mangfoldige, eller også ved  at studerende selv inviteres til at bidrage med indhold og  kilder, de finder relevante (Thomas, 2021, s. 227). Det kan  handle om, hvilke forfattere, man har på pensum, men det  kan også handle om formuleringen af cases, eksempler  
 og opgaver, der gerne må afspejle en vifte af fagets  an vend elses  mulig heder. 
	Viden om de studerende styrker  mu lighederne for at variere og
	inkludere
	Opmærksomhedspunkter til arbejdet med  aktiverende undervisning
	Dette femte princip understreger vigtigheden af, at underviseren inkluderer  
 alle studerende og over tid giver mulighed for at deltage og bidrage på  
 forskellige måder.
	De 5 principper for  god undervisning  
 ‒ kort fortalt
	1.  
	God undervisning følger en rød tråd,  der er tydelig for både underviser og  studerende. Det vil sige, at alle aktiviteter bygger på en tydelig sammenhæng  mellem fagligt indhold, læringsmål og  prøveformer. 
	  Refleksionsspørgsmål:  
 Hvordan kan du styrke din kommunikation  
 om undervisningens relevans, så de studerende forstår, hvorfor et fag og en aktivitet er  relevant? På hvilke måder kan eksamens-former og læringsmål bruges mere aktivt  som motivation i undervisningen? 
	2.
	God undervisning indeholder aktive  læringsformer, hvor de studerende  engageres og har mulighed for at  
 deltage ved at undersøge, diskutere  
 og løse problemer for at fremme en  dybere forståelse af faget. 
	  Refleksionsspørgsmål: 
	3.
	God undervisning giver alle studeren  de  muligheder for at mestre. Allerede tidligt i forløbet kan studerende støttes i  
 at få mestringsoplev elser, bl.a. ved at  sikre et passende fagligt niveau og et  tempo, der giver plads til at fordybe sig  og overkomme faglige ud  fordringer. 
	4.
	God undervisning indeholder formativ  feedback, der giver de studerende  
 konkrete muligheder for at justere  
 og forbedre deres læring undervejs. 
	   Refleksionsspørgsmål: 
	5.
	God undervisning er inkluderende  
 og varieret, så forskellige studerendes  forudsætninger, interesser, forventninger og faglige bidrage anerkendes og  understøttes. Det kræver arbejde med  forskellige formater, læringsstile og  
 perspektiver i det enkelte fag.
	FIGUR 2 — Illeris' læringstrekant  (ILLERIS 2015)
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